
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2021 №480

Об утверждении ведомственной целевой 
программы муниципального образования 
«Чаинский район» «Организация предоставления 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования по основным 
общеобразовательным программам в
муниципальных общеобразовательных
организациях на территории Чаинского района»

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с 
решением Думы Чаинского района от 23.12.2021 № 145 «О бюджете
муниципального образования «Чаинский район» на 2022 год и плановый период 
2023 и 2024 годов», руководствуясь постановлением Администрации Чаинского 
района от 23.09.2013 № 628 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, 
реализации и мониторинга муниципальных ведомственных программ
муниципального образования «Чаинский район», статьей 47 Устава
муниципального образования «Чаинский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу муниципального 
образования «Чаинский район» «Организация предоставления начального общего, 
основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных общеобразовательных 
организациях на территории Чаинского района» на 2022 год и плановый период 
2023 -  2024 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании 
«Официальные ведомости Чаинского района» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования «Чаинский район» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://chainsk.tom.ru/.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления образования Администрации Чаинского района С.Г.

Глава Чаинского района

Степанову.

В.Н.Столяров

http://chainsk.tom.ru/


Приложение 
к постановлению 

Администрации Чаинского района 
от 30.12.2021 №480

Ведомственная целевая программа
муниципального образования «Чаинский район» «Организация предоставления 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных общеобразовательных 

организациях на территории Чаинского района»

Паспорт
ведомственной целевой программы муниципального образования «Чаинский 

район» «Организация предоставления начального общего, основного общего, 
среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных общеобразовательных организациях на территории Чаинского

района»

Наименование
ведомственной
целевой
программы

Организация предоставления начального общего, основного 
общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных 
общеобразовательных организациях на территории Чаинского 
района (далее -  программа)

Тип
ведомственной
целевой
программы

I тип

Наименование
субъекта
бюджетного
планирования

Управление образования Администрации Чаинского района 
(далее -  Управление образования Чаинского района)

Основание для
разработки
программы

Распоряжение Администрации Чаинского района от 02.08.2013 
№ 146-р «О разработке проекта ведомственной целевой 
программы муниципального образования «Чаинский район» 
«Организация предоставления начального общего, основного 
общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных 
общеобразовательных организациях на территории Чаинского 
района» (ред. от 30.12.2015 № 261-р)

Разработчик
программы

Управление образования Чаинского района

Сроки реализации 
программы

2022 -  2024 годы

Задача субъекта
бюджетного
планирования

1.Обеспечение эффективного функционирования и развития 
сети общеобразовательных организаций
2. Создание необходимых условий для реализации прав граждан 
на образование
3. Содействие воспитанию и социализации детей, 
формированию здорового образа жизни



Цель программы Обеспечение достойного уровня жизни населения Чаинского 
района. Создание условий, обеспечивающих доступное 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования____________________________________________

Основные задачи 
программы

1. Оказание муниципальных услуг по основным 
общеобразовательным программам начального, основного, 
среднего общего образования
2. Создание условий, обеспечивающих доступное качественное
образование____________________________________________

Перечень
программных
мероприятий

1. Реализация основных общеобразовательных программ 
начального, основного, среднего общего образования
2. Организация частичной оплаты стоимости питания 
отдельных категорий обучающихся и возмещение расходов 
отдельных категорий воспитанников за присмотр и уход за 
ребенком, осваивающим основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования (за счет средств иной 
субсидии автономным и бюджетным учреждениям)
3. Предоставление общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего образования по 
основным общеобразовательным программам в части 
обеспечения расходов на содержание зданий, оплаты 
коммунальных услуг и прочих расходов, не связанных с 
обеспечением реализации основных общеобразовательных 
программ, за исключением расходов на капитальный ремонт, в 
муниципальных общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность только по 
адаптированным основным общеобразовательным программам 
и муниципальных санаторных общеобразовательных 
организациях
4. Организация частичной оплаты стоимости питания 
отдельных категорий обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях Томской области, за 
исключением обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (за счет средств иного межбюджетного трансферта)
6. Обеспечение выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных общеобразовательных организаций 
(за счет иных межбюджетных трансфертов)__________________

Объем расходов 
местного бюджета 
на реализацию 
ВЦП

Общий объем финансирования <*> 155269,4 тыс. руб., 
в т.ч. по годам реализации:
2022 год-61717,5 тыс. руб.;
2023 год-47200,1 тыс. руб.;
2024 год -  46351,8 тыс, руб.
Код бюджетной классификации
Раздел,
подразд
ел

07.02
07.02

Целевая
статья

53.2.00.01020
53.2.00.01020

Вид
расх
одов

611
621

2022
год

27391,9
9192,0

2023
год

18218,1
6083,7

2024
год

17999,2
5610,5



07.02 53.2.00.01020 612 187,3 0,00 0,00
07.02 53.2.00.01020 622 173,1 0,00 0,00
07.02 09.1.60.40440 612 966,7 966,7 966,7
07.02 09.1.60.40440 622 1055,1 1055,1 1055,1
07.02 09.1.60.40480 111 1000,0 1000,0 1000,0
07.02 09.1.60.40480 119 342,0 342,0 342,0
07.02 09.1.60.40480 244 3076,7 3057,1 3036,6
07.02 09.1.60.40480 247 478,8 498,4 518,9
07.02 09.1.60.40480 851 334,0 334,0 334,0
07.02 09.1.60.40480 852 21,0 21,0 21,0
07.02 09.1.90.L3030 111 840,0 596,7 550,0
07.02 09.1.90.L3030 119 253,7 180,2 166,1
07.02 09.1.90.L3030 612 10780,7 9691,2 9595,8
07.02 09.1.90.L3030 622 5624,5 5155,9 5155,9

Ожидаемые
конечные
результаты
программы

1. Среднегодовая численность обучающихся (воспитанников):
2022 год -1496 чел.
2023 год -  1496 чел.
2024 год -  1496 чел.
2. Удовлетворенность населения качеством общего 
образования:
2022 год -  100%
2023 год -  100%
2024 год -  100%
3. Доля лиц, сдавших единый государственный экзамен по 
русскому языку и математике, в общей численности 
выпускников муниципальных общеобразовательных 
организациях, участвовавших в едином государственном 
экзамене по данным предметам:
2022 год -  100%
2023 год -  100%
2024 год -  100%
4. Доля обучающихся общеобразовательных организаций, 
которым представлена возможность обучаться в соответствии с 
современными требованиями организации образовательного 
процесса:
2022 год -  80%
2023 год -  80%
2024 год-80%
5. Доля обучающихся, охваченных дистанционной формой 

обучения, в общей численности обучающихся:
2022 год -  22%
2023 год -  22%
2024 год -  22%
6. Количество обучающихся льготной категории, которым 
положена частичная оплата стоимости питания отдельных 
категорий обучающихся и возмещение расходов отдельных 
категорий воспитанников за присмотр и уход за ребенком, 
осваивающим основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования:
2022 год -  348 чел.
2023 год -  0 чел.



2024 год -  0 чел.
7. Доля педагогических работников общеобразовательных 
организаций, получивших вознаграждение за классное 
руководство, в общей численности педагогических работников 
такой категории:
2022 год -  100%
2023 год -  100%
2024 год -  100%
8. Количество обучающихся льготной
положена частичная оплата стоимости 
категорий обучающихся в
общеобразовательных организациях Томской области, за 
исключением обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования, в муниципальных 
общеобразовательных организациях Чаинского района, за счет 
иных межбюджетных трансфертов:
2022 год -  343 чел.
2023 год -  343 чел.
2024 год -  343 ч е л . _____________________________________

категории, которым 
питания отдельных 

муниципальных

Система
организации
управления
контроля
исполнением
программы

Реализацию программы осуществляет Управление образования 
Чаинского района

и Контроль за реализацией программы осуществляет заместитель 
за Главы Чаинского района по социально-экономическим 

вопросам, начальник отдела по социально-экономическому 
развитию Чаинского района
Текущий контроль и мониторинг реализации программы 
осуществляет:

- экономист муниципального бюджетного учреждения 
«Централизованная бухгалтерия образовательных 
учреждений Чаинского района» (далее -  МБУ 
«Централизованная бухгалтерия»);

- руководители муниципальных общеобразовательных
______организаций_______________________________________

<*> - Примечание: объемы финансирования уточняются ежегодно при
формировании бюджета муниципального образования «Чаинский район» на 
очередной финансовый год и на плановый период.
Раздел 1 . _______________________________________________________
1.1 .Наименование 
субъекта 
бюджетного 
планирования

Управление образования Чаинского района

1.2. Наименование 
Программы

Организация предоставления начального общего, основного 
общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных 
общеобразовательных организациях на территории Чаинского 
района

Раздел 2. Характеристика проблемы и цели субъекта бюджетного планирования,
на решение или реализацию которых направлена Программа_____________________

Характеристика Общее образование вносит значительный вклад в
состояния общественное благополучие и устойчивость социальных



отношений, качество кадрового, интеллектуального и 
технологического потенциала муниципального образования 
«Чаинский район».
Система общего образования Чаинского района представлена 
9-ю общеобразовательными организациями:
Количество 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций (далее -  
МОО)

2019 г. 2020 г. 2021 г.

Всего МОО 10 10 10
в т.ч. по уровням общего 
образования:

МОО начального 
общего образования

0 0 0

МОО основного общего 
образования

6 6 5

МОО среднего общего 
образования

4 4 4

По структуре численности обучающихся в 202 Ноду среди 
школ района находятся 6 малокомплектных МОО (4 основных 
и 2 средние школы), 1 средняя МОО с численностью 
обучающихся до 150 человек, 1 средняя МОО с численностью 
обучающихся свыше 650 детей, 1 школа-интернат.

Динамика численности обучающихся МОО
Количество
обучающихся
(чел.)

2019
г.
(челов
ек)

2020
г.
(челов
ек)

2021
г.
(челов
ек)

2021 год в 
сравнении с 
2020 годом, 
%),
(гр.4/гр.3*100)

1 2 3 4 5
В его 1335 1363 1348 98,9
в т.ч. по уровням общего образования:
Основное общее 
образование

277 287 263 91,6

Среднее (полное) 
общее образовани 
е

1058 1076 1085 100,8

Количество педагогов V100
Количество
педагогов

2019 г. 2020 г. 2021 г.

2021 год в 
сравнении 
с 2020 
годом,
(%)
(гр4/грЗ*1
00)

1 2 3 4 5
Всего, (чел.) 177 173 170 9,9
из них:
Имеют
звание

Чел. % Чел. % Чел. % %
1 0,6 1 0,6 0 0 0



«Заслуженны 
й учитель 
Российской 
Федерации»
Молодые
специалисты

8 4,5 5 2,9 4 2,4 80,0

Содержание образования MOO определяется основными 
образовательными программами общего образования, 
разрабатываемыми, принимаемыми и реализуемыми МОО 
самостоятельно на основе федеральных государственных 
образовательных стандартов (далее -  ФГОС) и примерных 
образовательных программ. Обучающиеся МОО охвачены 
традиционной очной формой обучения, также организовано 
индивидуальное обучение на дому 23 больных детей, 1 из 
которых ребёнок-инвалид обучается с использованием 
дистанционных технологий. Удельный вес численности 
учащихся образовательных организаций, обучающихся в 
соответствии с ФГОС, составил на начало 2021/2022 учебного 
года 100%. Численность учащихся в общеобразовательных 
организациях в расчете на 1 педагогического работника 
составляет 8 чел., что соответствует показателю за 
предыдущий период. Материально-техническое и 
информационное обеспечение общеобразовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
планово совершенствуется и обновляется.
Общая площадь всех помещений общеобразовательных 
организаций (включая филиалы), в расчете на одного 
обучающегося не изменилась, составляет 27,3 м2. В 100 % 
общеобразовательных организаций имеется водопровод, 92% - 
центральное отопление, 92 % - канализация. Данные показатели 
являются стабильными.
Число персональных компьютеров, используемых в учебных 
целях, в расчете на 100 обучающихся составляет 21 единицу, 
из которых 19 имеют доступ к Интернету. Удельный вес числа 
МОО, имеющих скорость подключения к сети Интернет от 
1Мбит/с и выше в общем числе МОО, подключенных к сети 
Интернет составляет 25%. Данные показатели стабильны на 
протяжении последних лет.
100 % учреждений общего образования имеют собственные 
сайты, 100 % учреждений имеют программы и проекты 
развития, во всех образовательных организациях созданы 
органы управления с участием общественности.
Удельный вес численности детей с ограниченными 
возможностями здоровья (далее -  ОВЗ) из числа детей с ОВЗ, 
получающих образование в учреждениях и классах, не 
являющимися коррекционными, составляет 96,7%.
Состояние здоровья лиц, обучающихся по основным 
общеобразовательным программам, здоровьесберегающие 
условия, условия организации физкультурно-оздоровительной и 
спортивной работы характеризуются следующими 
показателями: горячим питанием обеспечено 86%



обучающихся, логопедический пункт или кабинет имеют 2 
учреждения (22,2%), основная проблема -  нехватка 
специалистов-логопедов, педагогов-дефектологов. 
Физкультурные залы имеются либо непосредственно в ОУ 
(77%), либо используются залы иных организаций на 
договорной основе, в целом 100%. Эти показатели стабильны.
В 2019-2021 годах реализуются муниципальные проекты в 
рамках национального проекта «Образование», достигнуты 
основные показатели, запланированные на этот период.
По данным внутреннего мониторинга качества образования, 
динамика уровня качества и уровня усвоения основных 
образовательных программ общего образования за последние 
три года указывает на стабильное состояние развития 
муниципальной системы образования. Но недостаточный 
уровень соответствия качества образования и подготовки 
выпускников требованиям государственных стандартов общего 
образования наблюдается в малокомплектных школах. 
Образовательный процесс в школах района осуществляют 107 
педагогов. Удельный вес численности учителей в возрасте до 35 
лет составляет 29,2% (несколько выше уровня 2020 года 28%).
В общеобразовательных организациях целенаправленно 
посредством школьных, межшкольных и районных 
методических объединений проводится методическая работа по 
совершенствованию содержания и качества общего 
образования, готовности педагогов к реализации ФГОС.

Описание 
проблем и цели 
Программы

Основными проблемами функционирования муниципальной 
системы общего образования являются:
- недостаточно полное соответствие условий образовательного 
процесса современным требованиям и условиям реализации 
образовательных программ в соответствии с ФГОС ОО, ФГОС 
ОВЗ, требованиям реализации национальных проектов в 
области образования;
- недостаточное финансирование из местного бюджета на 
содержание зданий МОО и благоустройство прилегающих к 
ним территорий, проведение мероприятий по 
антитеррористической защищенности МОО;
- отсутствие в 73% школ психологического, логопедического и 
социального сопровождения обучения и воспитания детей с 
ОВЗ;
- старение педагогических кадров;
- недостаточный уровень соответствия качества образования и 
подготовки выпускников малокомплектных школ требованиям 
государственных стандартов общего образования;
Цель программы: обеспечение достойного уровня жизни 
населения Чаинского района. Создание условий, 
обеспечивающих доступное получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования

Направления работ 
по решению 
проблем и 
достижению цели

1. Создание условий для реализации основных 
общеобразовательных программ начального, основного, 
среднего общего образования
2. Материально-техническое обеспечение МОО



Программы 3. Привлечение, стимулирование и поддержка молодых
специалистов
4. Финансовое обеспечение деятельности МОО

Раздел 3. Описание показателей Программы и методик их расчета и/или получения
Наименование показателей Методика их расчета и/или получения

1 2
1. Среднегодовая численность 
обучающихся (чел)

Форма федерального статистического 
наблюдения № ОШ-2 (сводная) раздел 5 строка 
01 графа 5)

2022 год 1469
2023 год 1469
2024 год 1469
2 .У довлетворенность 
населения
качеством общего образования 
(%)

% от числа опрошенных в ходе социального 
опроса

2022 год 100
2023 год 100
2024 год 100
З.Доля лиц, сдавших единый 
государственный экзамен по 
русскому языку и математике, 
в общей численности 
выпускников муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, участвовавших в 
едином государственном 
экзамене по данным предметам 
(%)

Определяется как отношение числа выпускников, 
которые сдали экзамен и по русскому языку и по 
математике (выпускники, которые сдали экзамен 
только по русскому языку или только по 
математике, не учитываются) к числу 
выпускников, которые сдавали и русский язык и 
математику (сдававшие только русский язык или 
только математику не учитываются), выраженное 
в процентах

2022 год 100
2023 год 100
2024 год 100
4. Доля обучающихся 
общеобразовательных 
организаций, которым 
представлена возможность 
обучаться в соответствии с 
современными требованиями 
организации образовательного 
процесса (%)

Доля обуч. = Чел (оснащ. ФГОС) / КоФГОС 
*100%
Чел (оснащ. ФГОС)- количество школьников, 
которым обеспечена возможность обучаться в 
соответствии с современными требованиями 
организации образовательного процесса,
КоФГОС -  общее количество обучающихся, 
перешедших на ФГОС

2022 год 100
2023 год 100
2024 год 100



1 2
5. Доля обучающихся, Доля диет. = Кобуч диет./ Кобщ * 100%
охваченных дистанционной Кобуч диет - количество обучающихся,
формой обучения. в общей охваченных дистанционной формой обучения
численности обучающихся (%) Кобщ - общее количество обучающихся

2022 год 23
2023 год 23
2024 год 23
6. Количество обучающихся Ведомственная статистика
льготной категории, которым
положена частичная оплата
стоимости питания отдельных
категорий обучающихся и
возмещение расходов
отдельных категорий
воспитанников за присмотр и
уход за ребенком,
осваивающим основную
общеобразовательную
программу дошкольного
образования (чел)
2022 год 348
2023 год 0
2024 год 0
7. Доля педагогических Отчет о достижении значений показателей
работников результативности
общеобразовательных
организаций, получивших
вознаграждение за классное
руководство, в общей
численности педагогических
работников такой категории
(%)

2022 год 100
2023 год 100
2024 год 100



Количество обучающихся 
льготной категории, которым 
положена частичная оплата 
стоимости питания отдельных 
категорий обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях Томской области, 
за исключением обучающихся 
с ограниченными
возможностями здоровья и 
обучающихся по
образовательным программам 
начального общего
образования, в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях Чаинского
района, за счет иных 
межбюджетных трансфертов 
(чел)___________
2022 год
2023 год
2024 год

343
"о
*0

Ведомственная статистика

Раздел 4. Порядок управления Программой (описание механизма ее реализации), 
формы и порядок осуществления мониторинга реализации Программы, сроки и 
порядок формирования отчета о реализации Программы._______________________
4.1. Ответственный за 
реализацию Программы в 
целом

Начальник Управления образования Администрации 
Чаинского района 
Руководители МОО

4.2. Порядок организации 
работы по реализации 
Программы

1. Контроль за исполнением Программы;
2. Подготовка и представление в установленном 
порядке бюджетной заявки на мероприятия по 
Программе на очередной финансовый год;
3. Мониторинг выполнения системы программных 
мероприятий;
3. Контроль за рациональным использованием 
выделяемых финансовых средств;
4. Подведение итогов реализации ведомственной 
целевой Программы

4.3. Ответственный за 
мониторинг реализации 
Программы и составление 
форм отчетности о 
реализации Программы

Экономист МБУ «Централизованная бухгалтерия» 
Руководители МОО

4.4. Сроки текущего 
мониторинга реализации 
Программы

Ежеквартально, 
до 15 числа 
месяца,
следующего за

Сроки
формирования
годовой
отчетности о

До 01 мая года, 
следующего за 
отчетным



отчетным реализации
ведомственной
целевой
программы

4.5. Порядок установления 
форм текущего 
мониторинга: отчетности 
о реализации мероприятий 
Программы и форм 
отчетности о реализации 
показателей Программы

Мониторинг
осуществляется
самостоятельно
по форме,
приложения 5 к
Порядку
разработки,
утверждения,
реализации и
мониторинга
муниципальных
ведомственных
целевых
программ
муниципального
образования
«Чаинский
район»,
утвержденному 
постановлением 
Администрации 
Чаинского 
района от 
23.09.2013 № 
628

Порядок 
установления 
форм годового 
мониторинга: 
отчетности о 
реализации 
мероприятий 
Программы и 
форм
отчетности о 
реализации 
показателей 
Программы

Отчетность 
предоставляется в 
отдел по 
социально- 
экономическому 
развитию по 
форме,
приложения 6 к
Порядку
разработки,
утверждения,
реализации и
мониторинга
муниципальных
ведомственных
целевых программ
муниципального
образования
«Чаинский
район»,
утвержденному 
постановлением 
Администрации 
Чаинского района 
от 23.09.2013 № 
628

Раздел 5. Оценка рисков реализации ведомственной целевой Программы
Внутренние
риски
реализации
Программы

1. Риски, связанные с изменениями экономической деятельности 
муниципального образования «Чаинский район»
2. Изменение законодательства муниципального образования в 
сфере бюджетно-налоговой и финансовой политики
3. Риски, обусловленные недостаточностью квалификацией 
работников и руководителей исполнителей программы
4. Недостаточный уровень бюджетного финансирования
5. Отсутствие регулярного мониторинга и оценки эффективности 
реализации мероприятий программы

Внешние
риски
реализации
Программы

1. Снижение численности детей школьного возраста в силу 
демографических изменений
2. Неудовлетворительный уровень качества в части условий 
реализации оказания муниципальной услуги реализации основных 
общеобразовательных программ начального, основного, среднего 
общего образования в связи с низкими темпами обновления 
материально-технической базы образовательных учреждений, 
необходимой для реализации непосредственно образовательной 
деятельности, из-за недостаточного финансирования



Возможные Не просматриваются
косвенные
последствия
реализации
Программы,
носящие
отрицательны
й
характер
Раздел 6. Методика оценки экономической и общественной эффективности 
реализации Программы._____________ _____________________________________
Показатели
общественной
эффективност
и
реализации
Программы

Количество
детей
школьного
возраста на 1 тысячу
населения в расчете на
1 тысячу рублей
затрат по программе

Дети школьного возраста, вовлеченные в 
образовательный процесс / на объем 
финансирования программы

Показатели
экономическо
й
эффективност
и
реализации
Программы

Объем
финансирования 
программы в расчете 
на одного 
обучающегося

Объем финансирования 
программы/количество детей, охваченных 
общим образованием



Система программных мероприятий
ведомственной целевой программы муниципального образования «Чаинский район» «Организация предоставления начального общего, 

основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных общеобразовательных
организациях на территории Чаинского района»

№
п/п Наименование

мероприятия

Ответственный
исполнитель/

соисполнитель

Сроки
исполне

ния
(год)

2022
год

(тыс.
руб.)

2023
год

(тыс.
руб.)

2024
год

(тыс.
руб.)

ИТОГО
Ожидаемые результаты выполнения мероприятий

Наименование показателя
Значение
показате

лей
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



1 2 3 4 5 6
1 Реализация основных 

общеобразовательных 
программ начального, 
основного, среднего 
общего образования

Директор МАОУ 
«Подгорнская 
СОШ», директор 
МБОУ
«Коломиногривск 
ая СОШ», 
директор МБОУ 
«Новоколоминск 
ая СОШ», 
директор МБОУ 
«У сть-Б акчарская 
СОШ», директор 
МБОУ
«Варгатёрская 
ООШ», МБОУ 
«Г ореловская 
ООШ», директор 
МБОУ
«Леботёрская 
ООШ», директор 
МБОУ
«Нижнетигинская
ООШ»

2022 36592,3 -

7 8

36592,3

9 10
1. Среднегодовая численность 
обучающихся, чел

1469

2. Удовлетворенность населения 
качеством общего образования, %

100

3. Доля лиц, сдавших единый 
государственный экзамен по 
русскому языку и математике, в 
общей численности выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, участвовавших в 
едином государственном экзамене 
по данным предметам,%

100

4. Доля обучающихся 
общеобразовательных организаций, 
которым представлена возможность 
обучаться в соответствии с 
современными требованиями 
организации образовательного 
процесса,%

100

5. Доля обучающихся, охваченных 
дистанционной формой обучения, в 
общей численности 
обучаю щихся,%

23



2023 24301,8 24301,8

1. Среднегодовая 
обучающихся, чел

численность

2. Удовлетворенность населения 
качеством общего образования, %
3. Доля лиц, сдавших единый 
государственный экзамен по 
русскому языку и математике, в 
общей численности выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, участвовавших в 
едином государственном экзамене 
по данным предметам,%__________
4. Доля обучающихся 
общеобразовательных организаций, 
которым представлена возможность 
обучаться в соответствии с 
современными требованиями 
организации образовательного 
процесса,%_____________________
5. Доля обучающихся, охваченных 
дистанционной формой обучения, в 
общей численности
обучающихся,%_________________

1469

100

100

100



2024 23609,7 23609,7

9 10
1. Среднегодовая численность 
обучающихся, чел

1469

2. Удовлетворенность населения 
качеством общего образования, %

100

3. Доля лиц, сдавших единый 
государственный экзамен по 
русскому языку и математике, в 
общей численности выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, участвовавших в 
едином государственном экзамене 
по данным предметам,%

100

4. Доля обучающихся 
общеобразовательных организаций, 
которым представлена возможность 
обучаться в соответствии с 
современными требованиями 
организации образовательного 
процесса,%

100

5. Доля обучающихся, охваченных 
дистанционной формой обучения, в 
общей численности 
обучающихся,%

23



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2

Частичная оплата 
стоимости питания 
отдельных категорий 
обучающихся и 
возмещение расходов 
отдельных категорий 
воспитанников за 
присмотр и уход за 
ребенком, 
осваивающим 
основную
общеобразовательную 
программу 
дошкольного 
образования (иная 
субсидия автономным 
и бюджетным 
учреждениям)

Директор МАО У 
«Подгорнская 
СОШ», директор 
МБОУ
«Коломиногривск 
ая СОШ», 
директор МБОУ 
«Новоколоминск 
ая СОШ», 
директор МБОУ 
«Усть-Бакчарская 
СОШ», директор 
МБОУ
«Варгатёрская 
ООШ», МБОУ 
«Г ореловская 
ООШ», директор 
МБОУ
«Леботёрская 
ООШ», директор 
МБОУ
«Нижнетигинская
ООШ»

2022 352,0 - - 352,0

Количество обучающихся льготной 
категории, которым положена 
частичная оплата стоимости 
питания отдельных категорий 
обучающихся и возмещение 
расходов отдельных категорий 
воспитанников за присмотр и уход 
за ребенком, осваивающим 
основную общеобразовательную 
программу дошкольного 
образования, чел.

348



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3

Предоставление 
общедоступного и 
бесплатного 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования по 
основным
общеобразовательным 
программам в части 
обеспечения расходов 
на содержание зданий, 
оплаты коммунальных 
услуг и прочих 
расходов, не 
связанных с 
обеспечением 
реализации основных 
общеобразовательных 
программ, за 
исключением 
расходов на 
капитальный ремонт, в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность только 
по адаптированным

Директор МКОУ 
«Чаинская 

школа-интернат»

2022 5252,5 - - 5252,5

Отсутствие просроченной 
кредиторской задолженности по 
видам расходов, осуществляемых за 
счет субсидии на организацию 
предоставления общедоступного и 
бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным программам 
в части обеспечения расходов на 
содержание зданий, оплаты 
коммунальных услуг и прочих 
расходов, не связанных с 
обеспечением реализации основных 
общеобразовательных программ, за 
исключением расходов на 
капитальный ремонт, в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность 
только по адаптированным 
основным общеобразовательным 
программам и муниципальных 
санаторных общеобразовательных 
организациях,%

100

2023 - 5252,5 - 5252,5

Отсутствие просроченной 
кредиторской задолженности по 
видам расходов, осуществляемых за 
счет субсидии на организацию

100



основным
общеобразовательным
программам и
муниципальных
санаторных
общеобразовательных
организациях

2024



предоставления общедоступного и 
бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным программам 
в части обеспечения расходов на 
содержание зданий, оплаты 
коммунальных услуг и прочих 
расходов, не связанных с 
обеспечением реализации основных 
общеобразовательных программ, за 
исключением расходов на 
капитальный ремонт, в 
муниципальных 
1 ООобщеобразовательных 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность 
только по адаптированным 
основным общеобразовательным 
программам и муниципальных 
санаторных общеобразовательных 
организациях, %

- - 5252,5 5252,5

Отсутствие просроченной 
кредиторской задолженности по 
видам расходов, осуществляемых за 
счет субсидии на организацию 
предоставления общедоступного и 
бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным программам 
в части обеспечения расходов на

100





содержание зданий, оплаты 
коммунальных услуг и прочих 
расходов, не связанных с 
обеспечением реализации основных 
общеобразовательных программ, за 
исключением расходов на
капитальный ремонт, в
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность 
только по адаптированным 
основным общеобразовательным 
программам и муниципальных 
санаторных общеобразовательных 
организациях___________________



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4

Организация 
частичной оплаты 
стоимости питания 
отдельных категорий 
обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях Томской 
области,за 
исключением 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья(за счет 
средств иного 
межбюджетного 
трансферта)

Директор МАОУ 
«Подгорнская 

СОШ», директор 
МБОУ

«Коломиногривс 
кая СОШ», 

директор МБОУ 
«Новоколоминск 

ая СОШ», 
директор МБОУ 

«Усть- 
Бакчарская 

СОШ», директор 
МБОУ

«Варгатёрская 
ООШ», МБОУ 
«Г ореловская 

ООШ», директор 
МБОУ

«Леботёрская 
ООШ», директор 

МБОУ
«Нижнетигинска 

я ООШ»

2022 2021,8 - - 2021,8

Количество обучающихся льготной 
категории, которым положена 
частичная оплата стоимости 
питания отдельных категорий 
обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях Томской области, за 
исключением обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья и обучающихся по 
образовательным программам 
начального общего образования, в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях Чаинского района, за 
счет иных межбюджетных 
трансфертов, чел.

343

2023 - 2021,8 - 2021,8

Количество обучающихся льготной 
категории, которым положена 
частичная оплата стоимости 
питания отдельных категорий 
обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях Томской области, за 
исключением обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья и обучающихся по 
образовательным программам 
начального общего образования, в 
муниципальных

343



общеобразовательных 
организациях Чаинского района, за 
счет иных межбюджетных 
трансфертов, чел.

2024 - - 2021,8 2021,8

Количество обучающихся льготной 
категории, которым положена 
частичная оплата стоимости 
питания отдельных категорий 
обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях Томской области, за 
исключением обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья и обучающихся по 
образовательным программам 
начального общего образования, в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях Чаинского района, за 
счет иных межбюджетных 
трансфертов, чел.

343



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

5

Обеспечение выплат 
ежемесячного 
денежного 
вознаграждения за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций (за счет 
иных межбюджетных 
трансфертов)

Директор МАОУ 
«Подгорнская 

СОШ», директор 
МБОУ

«Коломиногривс 
кая СОШ», 

директор МБОУ 
«Новоколоминск 

ая СОШ», 
директор МБОУ 

«Усть- 
Бакчарская 

СОШ», директор 
МБОУ

«Варгатёрская 
ООШ», МБОУ 
«Г ореловская 

ООШ», директор 
МБОУ 

«Леботёрская 
ООШ», директор 

МБОУ
«Нижнетигинска 
я ООШ», МКОУ 

«Чаинская 
школа-интернат»

2022 17498,9 - - 17498,9

Доля педагогических работников 
общеобразовательных 
организаций, получивших 
вознаграждение за классное 
руководство, в общей численности 
педагогических работников такой 
категории, %

100

2023 - 15624,0 - 15624,0

Доля педагогических работников 
общеобразовательных 
организаций, получивших 
вознаграждение за классное 
руководство, в общей численности 
педагогических работников такой 
категории, %

100

2024 - - 15467,8 15467,8

Доля педагогических работников 
общеобразовательных 
организаций, получивших 
вознаграждение за классное 
руководство, в общей численности 
педагогических работников такой 
категории, %

100

Итого по программе 61717,5 47200,1 46351,8 155269,4


